ニュースレポート

令和７年４月 24 日

報 道 機 関  各 位

  赤穂市立坂越中学校

タイトル  講演会 「いのちの輝き」

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

「命の授業」

～教育講演家 腰塚勇人氏による講演会～

日  時

令和７年４月２８日（月）9:55～11:２5

場所・住所

赤穂市立坂越中学校 体育館

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

 講師の腰塚勇人（こしづか はやと）氏は、元中学校の体育の教師です。

 2002 年、スキー中に大転倒し、頚椎（首の骨）骨折という大けがをしてしまいま

した。４時間の手術の末、奇跡的に命はとりとめたものの全身が動かない深刻な麻痺

状態になり、あまりの絶望に心が沈んでしまいました。

そんな腰塚氏の心を救ってくれたのが、多くの方々の励ましでした。

この度、４月２７日（日）に「あこう典礼官 花みずき」において開催されるイベ

ントのゲストとして赤穂市に来られるにあたり、腰塚氏から翌日の４月２８日に、地

域の中学生にご自身の体験や命の大切さについてご講演されたい、というご希望があ

り、縁あって坂越中学校にご来校の上、ご講演いただくこととなりました。

 予測困難な今の時代こそ、子どもたちには「生きぬく力」を身につけ、柔軟な心で

未来を切り開いてほしいと望んでいます。当日は、中学生だけでなく、保護者、地域

の皆様にも参加を呼びかけ、共に「命の大切さ」「生きていることの素晴らしさ」「仲

間の大切さ」について考える機会になればと思います。

問い合わせ先

部課係名：赤穂市立坂越中学校

担当者名：校長：小溝 （担当：教頭 矢野）

電 話：0791-48-8007

F A X：0791-48-1351

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市